
Terça-feira, 21 de Dezem
bro de 2021, 472, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/498/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Dezembro de 2021 - Edição: 472 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 2 ............................................................................................................................................... 
RESOLUÇÕES 3 .......................................................................................................................................... 
EXTRATOS 3 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Dezembro de 2021 - Edição: 472 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: CHEFIA DE GABINETE
TIPO: MELHOR TÉCNICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1064/2021
DATA DA ABERTURA: 22 de fevereiro de 2022 – terça-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 1.066.820,00
OBJETO: Contratação de 1 (uma) AGÊNCIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE,
sob demanda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas
integradamente que
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção,
a criação, a
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a
distribuição de
publicidade de competência do MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO aos
veículos e demais meios
de divulgação.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura
(www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura
de Arraial do
Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de
13:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Maiores informações
serão prestadas pelo
tel. (022) 2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações
para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da
licitação.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2021
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PRESIDENTE CPL

PREGÃO PRESENCIAL 064/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2.771/2021
DATA DA ABERTURA: 04 de janeiro de 2021 - terça-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 1.152.190,08
OBJETO: Aquisição de uniformes, com a finalidade de atender as

necessidades das Secretarias
Municipais de Segurança Pública e Secretaria de Meio Ambiente, por um
período de 12 (doze)
meses.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura
(www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura
de Arraial do
Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de
13:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Maiores informações
serão prestadas pelo
tel. (022) 2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações
para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da
licitação.

Arraial do Cabo, 20 de dezembro de 2021.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2021

Aos dias 16 do mês de Dezembro do ano de 2021 a Secretaria Municipal de
Turismo, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.º 27.792.373/0001-07, com
sede administrativa situada na Rodovia General Bruno Martins, s/nº - Pórtico,
Arraial do Cabo/RJ, representada através do secretário nomeado Marco
Antônio Barreto Simas, brasileiro, servidor público municipal, portador da
cédula de identidade profissional n°. 06.504.737-5, expedido pelo Detran e
inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n°. 809.836.267-15, residente
e domiciliado na Rua Oswaldo Cruz, nº 89, A, Centro – Arraial do Cabo/RJ,
doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da
classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de
Registro de Preços nº 053/2021, para formação da Ata de Registro de Preços,
tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas,
RESOLVE a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW PIROTÉCNICO, COM
FORNECIMENTO DOS ARTEFATOS, PARA ATENDER AOS EVENTOS
APOIADOS E/OU REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do
Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços,
tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos
itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12
(doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da
referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas
as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será
utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na
forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver
preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as
formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai
assinada pela Secretaria Municipal de Turismo, bem como pelos
representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a
mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Dezembro de 2021 - Edição: 472 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

efeitos jurídicos e legais.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto da presente Ata é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW
PIROTÉCNICO, COM FORNECIMENTO DOS ARTEFATOS, PARA
ATENDER AOS EVENTOS APOIADOS E/OU REALIZADOS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, conforme as especificações
constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de
Registro de Preços nº  053/2021 e seus anexos.
CLÁUSULA SEGUNDA -  DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor
e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: INTERFOGOS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 01.668.991/0001-48
ENDEREÇO: Rodovia BR 158, s/n, KM 90, Zona Suburbana –
Paranaíba/MS
REP.RESENTANTE LEGAL: Claudemir dos Anjos
RG: 284.692, expedida pelo SEJUSP/MS
CPF: 337.918.721.-68
E-MAIL: interfogos@interfogos.com.br
TELEFONE: (67) 3668-2483 / 98109-3000

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTE
V .
UNITARIO

V A L O R
TOTAL 

 

001

LOTE 1 – SHOW
PIROTÉCNICO
DE REVEILLON
–  P R A I A
GRANDE

und 1
R $
719.735,10

R $
719.735,10

 

002

LOTE 2 - SHOW
PIROTÉCNICO
DE REVEILLON
– DISTRITO DE
FIGUEIRA

und 1
R $
56.166,75

R$ 56.166,75  

003

LOTE 3 - SHOW
PIROTÉCNICO
DE REVEILLON
– DISTRITO DE
MONTE ALTO

und 1
R $
56.166,75

R$ 56.166,75  

004
L O T E  4  –
ANIVERSÁRIO
DA CIDADE

und 1
R $
101.925,34

R $
101.925,34

 

005
LOTE 5 - SHOW
PIROTÉCNICO
DO MIRANTE

und 1
R $
81.422,71

R$ 81.422,71  

006

LOTE 6 - SHOW
PIROTÉCNICO
DA PADROEIRA
DA CIDADE

und 1
R $
81.959,65

R$ 81.959,65  

007
LOTE 7 – KIT DE
F O G O S  -
PEQUENO

und 1
R $
40.800,00

R$ 40.800,00  

VALOR TOTAL
R $
1.138.176,30

 

       

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS
3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze)
meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;
3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, Secretaria
Municipal de Turismo de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os
materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de
Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar
conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às
empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das
hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso,
o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 16 de Dezembro de 2021.
________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Marco Antônio Barreto Simas

Orgão Gerenciador
________________________________________

INTERFOGOS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA

Claudemir dos Anjos
Fornecedor

DECRETOS

ERRATA – DECRETO N°3.441 15 DE SETEMBRO DE 2021.

No Decreto nº 3.441 de 15 de setembro de 2021, publicado no D.O. Edição nº
401, de 15 de setembro de 2021:
Onde se lê:
Abre no Orçamento do Município em favor da Prefeitura Municipal o crédito
suplementar por anulação no valor e condições que menciona.
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Prefeitura
Municipal, o crédito suplementar no valor de R$ 251.000,00 (Duzentos e
cinquenta e um mil reais) decorrentes de anulações para reforço de dotações
da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas:
Leia-se:
Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício financeiro
de 2021.
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado à adição de crédito especial no



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Dezembro de 2021 - Edição: 472 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Orçamento Anual 2021 no valor R$ 251.000,00 (duzentos e cinquenta e um
mil reais), conforme Lei Específica nº 2.357 de 17 de dezembro de 2021,
produzido efeitos retroativos a partir de 14 de setembro de 2021, conforme a
seguir discriminadas:

DECRETO Nº 3.441 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício
financeiro de 2021.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei n. 2.270 de 24 de dezembro de 2020.
 DECRETA
 Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado à adição de crédito especial no
Orçamento Anual 2021 no valor R$ 251.000,00 (duzentos e cinquenta e um
mil reais), conforme Lei Específica nº 2.357 de 17 de dezembro de 2021,
produzido efeitos retroativos a partir de 14 de setembro de 2021, de acordo
com a seguinte classificação:

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

1060 02.001.001.04.123.0059.2241 45.90.65.00.00 251.000,00

T O T A L.... 251.000,00

 Art. 2º - Para atender o disposto no artigo anterior, fica autorizado o executivo
a anular no orçamento vigente o valor de R$ 251.000,00 (Duzentos e
cinquenta e um mil reais) nas seguintes dotações orçamentárias:

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

155 02.006.001.99.999.9999.9999 9.9.99.99.00.00 251.000,00

T O T A L.... 251.000,00

 Art. 3º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Arraial do Cabo, 15 de setembro de 2021.
 MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.529 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1ª – Ficam convocados os candidatos aprovados no concurso público
para os cargos de Fiscal de Meio Ambiente, obedecendo à ordem de
classificação obtida em Concurso Público, homologada através do Decreto nº
2314 de 30 de junho de 2016, publicado no jornal Folha dos Lagos em
02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2685 de 15 de Junho de
2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios em 21/06/2018, de acordo
com o quadro I, a comparecer no período compreendido entre 04/01/2022 à
20/01/2022, na Secretaria de Administração munidos dos documentos de
acordo com o Edital 01-2015.
Art. 2º - A apresentação dos candidatos será designada de acordo com
Correio Eletrônico e (ou) Telegrama emitido pela Secretaria de Administração
contendo horário e local, com o prazo de da entrega de documentos e
exames pré admissionais.
Art. 3º - Após a verificação documental, os candidatos serão notificados a
agendar a perícia médica admissional dentro do período estipulado.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 21 de Dezembro de 2021.
Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito Municipal

 
 

QUADRO – I

 

Ordem Código Nome Cargo

13 107793 LUCIANA DOS SANTOS QUIODINI 305 – FISCAL DE MEIO AMBIENTE

14 148162 RAFAEL SILVEIRA 305 – FISCAL DE MEIO AMBIENTE

 

Arraial do Cabo, 21 de Dezembro de 2021.
Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito Municipal

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO: Nº 020/2021

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde, em 15 de Dezembro de 2021,
em sua 126ª
Reunião Ordinária, no uso de suas atribuições regimentais e competência por
lei RESOLVE:
-  APROVAR :  TABELA DIFERENCIADA PARA EXAMES E
PROCEDIMENTOS.
em conformidade com a Ata da Plenária da 126º Reunião Ordinária,
aprovada pelos Conselheiros presentes, emitindo esta Resolução.

Arraial do Cabo, 15 de Dezembro de 2021.
Cordialmente,

Sandra Brandão
Presidente
CMS/AC

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 163/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 163/2021
PROCESSO N°. 15.582/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: AD – HOC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa para a Prestação dos Serviços de locação
de veículos
automotores .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 21 de Dezembro de 2021 - Edição: 472 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$42.960,00 (quarenta e dois mil, novecentos
e sessenta
reais).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 171/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 171/2021
PROCESSO N°. 15.604/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: MEDICOM RIO FARMA LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos básicos e injetáveis objetivando
atender as
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde - 8 Unidades
Estratégicas de Saúde
da Família – ESF Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá, Roça
Velha, Prainha e
Hermes Barcelos, CAPS – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do Distrito de
Figueira e
Hospital Geral de Arraial do Cabo (HGAC)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 07/12/2021 até o dia 31/12/2021.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 14.766,40 (quatorze mil, setecentos e
sessenta e seis
reais e quarenta centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 174/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 174/2021
PROCESSO N°. 5203/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: VIA OCEÂNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de empresa
para prestar
serviço no ramo de reparação de veículos automotores, especializada(s) em
manutenção
preventiva e/ou corretiva com a necessária reposição de peças originais ou
genuínos e
acessórios em mecânica, elétrico-eletrônica, funilaria, vidraçaria, hidráulica,
pneumática,
refrigeração, lanternagem, pintura, borracharia (inclusive pneus), suspensão,
lubrificação,
estofaria, tapeçaria, serviço de direção e roda (alinhamento da direção,
cambagem,
balanceamento e desempeno de rodas e desempeno de colunas),
necessários à operação
eficiente e segura da frota de veículos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze meses)
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 28.855,05 (vinte e oito mil, oitocentos e

cinquenta e cinco
reais e cinco centavos).


